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DECIZIA NR. 14 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de dl. x 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin  
sub nr.x/16.11.2012 

 
 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice 
Cara�-Severin a fost sesizat de Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane Fizice din cadrul 
aceleia�i direc�ii prin adresa nr.x/27.12.2012, înregistrat� la D.G.F.P. Cara�-Severin sub 
nr.x/27.12.2012, asupra contesta�iei formulat� de dl.x, cu domiciliul în x, str. x, bl.x, sc.x, 
ap.x, jude�ul Cara�-Severin. 

 
Obiectul contesta�iei formulat� de dl. x îl constituie suma total� de x lei, stabilit� 

prin: 
- Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 

persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 pentru suma total� de x lei reprezentând : 

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2003; 
     - x lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2003;  
     -   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2003. 
  - Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 

persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 pentru suma total� de x lei reprezentând : 

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2004; 
     - x lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2004;  
     -   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2004. 
- Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 

persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 pentru suma total� de x lei reprezentând : 

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2005; 
     - x lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2005;  
     -   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2005. 
- Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 

persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 pentru suma total� de x lei reprezentând : 
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 Direc�ia General� a Finan�elor  
 Publice Cara�-Severin 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii  

Str. Valea Domanului II, nr.17  
Localitatea Re�i�a    
Jude�ul Cara�-Severin 
Tel : 0255/214197 
Fax : 0255/220103 
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     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2006; 
     - x lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2006;  
     -   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2006. 
  

       Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.207, art.209 alin.(1) lit.a) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Cara�-Severin, prin 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� cu solu�ionarea contesta�iei.   
 
        I. Prin contesta�ia formulat� dl. x se îndreapt� împotriva deciziilor de impunere 
nr.x/14.09.2012, nr.x/14.09.2012, nr.x/14.09.2012, nr.x/14.09.2012 �i a bazei de 
impunere stabilit� de D.G.F.P. Cara�-Severin - Serviciul Inspec�ie Fiscal� Persoane 
Fizice, solicitând admiterea în totalitate a contesta�iei formulate, desfiin�area în întregime 
a actelor administrative atacate �i obligarea organelor de inspec�ie fiscal� s� emit� noi 
decizii de impunere cu o baz� de impunere corespunz�toare. 
         Contestatorul arat� c�, în data de 23.10.2012, organele de inspec�ie fiscal� i-au 
comunicat cele 4 acte administrativ fiscale contestate �i Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.x/14.09.2012, fiind obligat s� pl�teasc� prin:  
 - Decizia nr.x - suma de  lei reprezentând impozit pe venit pe anul 2003, suma de x 
lei cu titlu de major�ri de întârziere �i suma de x lei cu titlul de penalit��i; 
 - Decizia nr.x - suma de x lei reprezentând impozit pe venit pe anul 2004, suma de 
x lei cu titlu de major�ri de întârziere �i suma de x lei cu titlul de penalit��i; 
 - Decizia nr.x - suma de x lei reprezentând impozit pe venit pe anul 2005, suma de 
x lei cu titlu de major�ri de întârziere �i suma de x lei cu titlul de penalit��i; 
 - Decizia nr.x - suma de x lei reprezentând impozit pe venit pe anul 2006, suma de 
xlei cu titlu de major�ri de întârziere �i suma de x lei cu titlul de penalit��i. 
 
 Contestatorul precizeaz� c�, sus�ine cele anterior men�ionate în principal pentru 
faptul c�, în mod evident: 
- raportând data întocmirii actelor contestate la anii fiscali 2003-2006, a intervenit 
prescrip�ia extinctiv� de 5 ani, în materie fiscal� neexistând nici un act doveditor de 
întrerupere/suspendare; 
- rezultatele calculelor pornesc de la o baz� stabilit� eronat, consecin�a direct� a faptului 
c� nu s-a f�cut distinc�ie între sumele pl�tite în contul respectiv, de c�tre contestator, 
conform chitan�elor prezentate, dar abuziv neluate în considerare �i sumele pl�tite de 
alt� persoan� cu titlu afirmativ de chirie, anexate în copie, certificate pentru conformitate 
cu originalul. Astfel, contestatorul arat� c�, f�când diferen�a rezult� calcularea în plus 
per total perioad� a sumei de x lei. 
  Dl. x arat� c� este în posesia Contractului de închiriere num�rul x/23.11.2001 
autentificat de c�tre Biroul Notarial x din care rezult� f�r� echivoc faptul c�, chiria�ul are 
obliga�ia suport�rii costurilor legate de lucr�rile efectuate la p�r�ile comune ale imobilului 
(bloc) fapt pentru care l-a notificat prin B.E.J x la data de 16.01.2004. Urmare a acestui 
fapt din chitan�e rezult� sume mai mari decât chiria lunar pl�tit�, datorit� notific�rii, dar 
care nu reprezint� chirii �i deci nu intr� în baza de impunere. De asemenea, 
contestatorul anexeaz� contractul de vânzare-cump�rare autentificat la 09.03.2006 la 
Biroul Notarial Public x, sus�inând c� de la acea dat� nu mai era proprietarul 
apartamentul ce fusese închiriat, fapt pentru care aceasta trebuie eliminat� din calcul, 
ceea ce nu s-a f�cut. 
 Contestatorul arat� c�, aceast� situa�ie impune reverificarea/recalcularea bazei 
de impunere pentru fiecare an fiscal, dar numai în ipoteza existen�ei actelor doveditoare 
ale întreruperii/suspend�rii a prescrip�iei extinctive, invocate cu titlu de excep�ie.  
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 Totodat�, contestatorul sus�ine c� pân� la proba contrarie, procesul verbal 
nr.x/06.09.2012, anexat în copie, este nerelevant decât sub aspectul obiec�iunilor 
formulate, dar desconsiderate a�a cum s-a ar�tat. 
 
 Argumenta�ia juridic� a contestatorului este art.43, art.84, art.88, art.175 �i 
art.188 din Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

 
La contesta�ia formulat�, dl. x a anexat în copie: 
- Calcul diferen�e baz� impunere; 
- Contract de închiriere nr.x/23.11.2001 autentificat de Birou Notarial x 
- Notificarea emis� de Biroul Executor Judec�toresc x în dosar executoresc nr.x; 
- Contract de vânzare cump�rare autentificat de Biroul Notarului Public „x 
- Rezolu�ia de neîncepere a urm�ririi penale a dl. x în dosar nr.x; 
- anexa nr.3 (chitan�e aferente anului 2003), anexa nr.4 (chitan�e aferente anului 

2004), anexa nr.5 (chitan�e aferente anului 2005) �i anexa nr.6 (chitan�e aferente anului  
2006).  

 
 II. Prin Deciziile de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� 
la persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice 
nedeclarate organelor fiscale nr.x/14.09.2012, nr.x/14.09.2012, nr.x/14.09.2012, 
nr.x/14.09.2012 care au la baz� constat�rile din Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.x/14.09.2012, organele de inspec�ie fiscal� au stabilit în sarcina dl. x x obliga�ii fiscale 
în sum� total� de x lei. 
 
 Perioada verificat� este 01.01.2003-31.12.2006. 

Verificarea s-a efectuat în baza adresei nr.x/19.04.2012 a G�rzii Financiare - 
Sec�ia Cara�-Severin, prin care s-a solicitat stabilirea în întregime a obliga�iilor fiscale �i 
a sumelor accesorii aferente.  

În cuprinsul Raportului de inspec�ie fiscal� nr.x/14.09.2012, organele de inspec�ie 
fiscal� au consemnat faptul c�, comisarii din cadrul G�rzii Financiare Cara�-Severin prin 
Procesul verbal nr.x/12.04.2012 au constatat c� în perioada 01.01.2003 - 10.08.2006, 
dl. x a realizat venituri din cedarea folosin�ei bunurilor. 

În urma verific�rilor efectuate la A.F.P. x, organele de inspec�ie fiscal� au 
constatat c� dl.x nu este înregistrat din punct de vedere fiscal, nu a fost autorizat s� 
desf��oare activit��i produc�toare de venituri, în conformitate cu prevederile legale, 
conform art.46 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal �i H.G. nr.44/2004 
privind Normele Metodologice de aplicare a Codului fiscal. 

  
Anul 2003. 
În baza Procesului verbal nr.x/12.04.2012 întocmit de Garda Financiar�, organele 

de inspec�ie fiscal� au procedat la stabilirea venitului net pe anul 2003, a impozitului 
aferent veniturilor realizate de dl.x �i a calculului major�rilor �i penalit��ilor de întârziere. 

Organele de inspec�ie fiscal� men�ioneaz� c� verificarea realit��ii activit��ii 
desf��urate de c�tre x a fost în corela�ie cu documentele justificative ob�inute prin 
controale încruci�ate �i puse la dispozi�ie de Garda Financiare Sec�ia Cara�-Severin 
Divizia1. 

Din verificarea documentelor puse la dispozi�ie de Garda Financiar�, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� pe anul 2003 dl.x a realizat venituri în sum� de x lei.  
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Organele de inspec�ie fiscal� au procedat la stabilirea impozitului pe venit, dup� 
cum urmeaz�: 

 
Pentru anul 2003. 
- venit brut                               -  x lei; 
- cheltuieli forfetare 25%         -     xlei; 
- venit net                                -  x lei. 
La venitul net de x lei organele de inspec�ie fiscal� au stabilit un impozit anual de 

plat� în sum� de x lei (1x lei x 18% = x lei).  
Pentru obliga�iile fiscale stabilite suplimentar reprezentând impozit pe venit  

pentru anul 2003 în sum� de x lei, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de 
întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, începând cu ziua 
imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pân� la data încheierii raportului de 
inspec�ie fiscal�, respectiv 04.09.2012, în conformitate cu prevederile art.120 �i 
art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Pentru anul 2004. 
- venit brut                               -  x lei; 
- cheltuieli forfetare 25%         -     x lei; 
- venit net                                -  x lei. 
La venitul net de x lei organele de inspec�ie fiscal� au stabilit un impozit anual de 

plat� în sum� de x lei (x lei x 18% = x lei).  
Pentru obliga�iile fiscale stabilite suplimentar reprezentând impozit pe venit  

pentru anul 2004 în sum� de x lei, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de 
întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, începând cu ziua 
imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pân� la data încheierii raportului de 
inspec�ie fiscal�, respectiv 04.09.2012, în conformitate cu prevederile art.120 �i 
art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Pentru anul 2005. 
- venit brut                               -  x lei; 
- cheltuieli forfetare 25%         -     x lei; 
- venit net                                -  x lei. 
La venitul net de x lei organele de inspec�ie fiscal� au stabilit un impozit anual de 

plat� în sum� de x lei (x lei x 16% =  xlei).  
Pentru obliga�iile fiscale stabilite suplimentar reprezentând impozit pe venit  

pentru anul 2005 în sum� de x lei, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de 
întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, începând cu ziua 
imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pân� la data încheierii raportului de 
inspec�ie fiscal�, respectiv 04.09.2012, în conformitate cu prevederile art.120 �i 
art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
 
Pentru anul 2006. 
- venit brut                               -  x lei; 
- cheltuieli forfetare 25%         -     xlei; 
- venit net                                -  x lei. 
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La venitul net de x lei organele de inspec�ie fiscal� au stabilit un impozit anual de 
plat� în sum� de x lei (x lei x 16% = x lei).  

Pentru obliga�iile fiscale stabilite suplimentar reprezentând impozit pe venit  
pentru anul 2006 în sum� de x lei, organele de inspec�ie fiscal� au calculat major�ri de 
întârziere în sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, începând cu ziua 
imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pân� la data încheierii raportului de 
inspec�ie fiscal�, respectiv 04.09.2012, în conformitate cu prevederile art.120 �i 
art.120^1 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
În urma verific�rilor efectuate la Prim�ria Municipiului x - Serviciul Impozite �i 

taxe, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� dl. x figureaz� cu imobile conform 
adresei nr.x/04.09.2012, astfel: 

- imobil situat în localitatea x, bd. x , bl.x, sc.x, ap.x; 
- imobil situat în localitatea x, str. x , bl.x, sc.x, ap.x 
 
Organele de inspec�ie fiscal� consemneaz� c�, în temeiul art.129 alin.(2) din 

O.G. nr.92/2003 republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, au dispus m�suri 
asiguratorii, întrucât au constatat existen�a pericolului ca debitorul s� se sustrag� de la 
urm�rire sau s� î�i ascund� ori î�i risipeasc� patrimoniul/averea. 

 
Organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� fapta s�vâr�it� de dl. x se 

încadreaz� în prevederile art.9 alin.(1) lit.a) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea �i 
combaterea evaziunii fiscale. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscal�, motivele 

invocate de contestator, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, se re�in urm�toarele: 

 
Cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Cara�-

Severin prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este dac� dl. x datoreaz� suma 
total� de x lei, în condi�iile în care acesta invoc� faptul c� dreptul organelor de 
inspec�ie fiscal� de a stabili obliga�ii fiscale pentru perioada 2003-2006 este 
prescris, anexând în sus�inere Rezolu�ia de neîncepere a urm�ririi penale din 
06.11.2012 a Parchetului de pe lâng� Tribunalul Cara�-Severin. 

  
În fapt, organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Serviciului de Inspec�ie Fiscal� 

Persoane Fizice în baza adresei nr.x/19.04.2012 emis� de Garda Financiar� Cara�-
Severin, înregistrat� la D.G.F.P. Cara�-Severin sub nr.x/20.04.2012 �i la Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� sub nr.x/23.04.2012, au procedat la efectuarea unei inspec�ii fiscale, 
pentru perioada 01.01.2003 - 31.12.2006, la dl. x, având ca obiect stabilirea în întregime 
a obliga�iilor de plat� la bugetul de stat aferente opera�iunilor consemnate în Procesul 
Verbal nr.x/12.04.2012 încheiat de  comisarii G�rzii Financiare Sec�ia Cara�-Severin. 

 
Organele de inspec�ie fiscal� din verific�rile efectuate la A.F.P. x au constatat c�, 

dl. x nu este înregistrat din punct de vedere fiscal, nu a fost autorizat s� desf��oare 
activit��i produc�toare de venituri, în conformitate cu prevederile art.46 alin.(1) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

În urma verific�rii documentelor puse la dispozi�ie de Garda Financiar�, a 
concluziilor formulate de comisarii G�rzii Financiare Cara�-Severin în Procesul verbal 
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nr.x/12.04.2012, organele de inspec�ie fiscal� au întocmit Raportul de inspec�ie fiscal� 
nr.x/14.09.2012, în baza c�ruia au emis: 

- Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 
persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 prin care a fost stabilit� suma total� de x lei 
reprezentând: x lei-impozit pe venit aferent anului 2003, x lei-major�ri de întârziere 
aferente impozitului pe venit pe anul 2003 �i x lei-penalit��i de întârziere aferente 
impozitului pe venit pe anul 2003. 

  - Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 
persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 prin care a fost stabilit� suma total� de x lei 
reprezentând: x lei-impozit pe venit aferent anului 2004, x lei-major�ri de întârziere 
aferente impozitului pe venit pe anul 2004 �i x lei-penalit��i de întârziere aferente 
impozitului pe venit pe anul 2004. 

- Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 
persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 prin care a fost stabilit� suma total� de x lei 
reprezentând: x lei-impozit pe venit aferent anului 2005, x lei-major�ri de întârziere 
aferente impozitului pe venit pe anul 2005 �i x lei-penalit��i de întârziere aferente 
impozitului pe venit pe anul 2005. 

- Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 
persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 prin care a fost stabilit� suma total� de x lei 
reprezentând: x lei-impozit pe venit aferent anului 2006, x lei -major�ri de întârziere 
aferente impozitului pe venit pe anul 2006 �i x lei-penalit��i de întârziere aferente 
impozitului pe venit pe anul 2006. 

  
 Prin contesta�ia formulat� dl. x sus�ine c� raportând data întocmirii actelor atacate 
la anii fiscali 2003-2006 a intervenit prescrip�ia extinctiv� de 5 ani în materie fiscal�, 
neexistând nici un act doveditor de întrerupere/suspendare; anexând în sus�inerea 
cauzei Rezolu�ia din 06.11.2012 de neîncepere a urm�ririi penale emis� în dosarul 
nr.x/2012 de Parchetul de pe lâng� Tribunalul Cara�-Severin. 
 
 Potrivit Rezolu�iei din 06.11.2012 de neîncepere a urm�ririi penale emis� în 
dosarul nr.x/2012 de Parchetul de pe lâng� Tribunalul Cara�-Severin, se re�ine c� la 
data de 26.04.2012 a fost înregistrat� în cadrul Parchetului de pe lâng� Tribunalul 
Cara�-Severin sub nr.x/2012, plângerea formulat� de c�tre Garda Financiar� Sec�ia 
Cara�-Severin, împotriva numitului x, sub aspectul s�vâr�irii infrac�iunii prev�zut� �i 
pedepsit� de art.9 lit.a) din Legea nr.241/2005, constând în încasarea sumei de x lei, 
reprezentând chirii lunare, sum� ce nu a fost declarat� la Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Cara�-Severin, f�r� a vira bugetului de stat impozitul. 
 Totodat�, potrivit Rezolu�iei din 06.11.2012 de neîncepere a urm�ririi penale 
emis� în dosarul nr.x/2012 de Parchetul de pe lâng� Tribunalul Cara�-Severin, se re�ine 
c�, având în vedere în vedere faptul c�, în cauz� sunt incidente dispozi�iile art.219 
alin.(1) lit.b) din Codul de procedur� fiscal� care clarific� fapta de nedeclarare la termen 
a veniturilor impozabile ca �i contraven�ie, precum �i dispozi�iile art.91 alin.(1) �i alin.(2) 
din Codul de procedur� fiscal� potrivit c�rora, în cauz� este prescris dreptul organului 
fiscal de stabilire a obliga�iei fiscale, organul de urm�rire penal� a dispus prin Rezolu�ia 
din 06.11.2012 neînceperea urm�ririi penale fa�� de x sub aspectul s�vâr�irii infrac�iunii 
prev�zut� �i sanc�ionat� de dispozi�iile art.9 lit.a) din Legea nr.241/2005 privind 
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combaterea �i prevenirea evaziunii fiscale, împotriva acesteia putând fi formulat� 
plângere, în termen de 20 de zile de la comunicare.  
 
 În situa�ia dat�, organele de solu�ionare a contesta�iilor au întreprins urm�toarele 
demersuri: 
 Prin adresa nr.767/29.01.2013 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii a solicitat 
Parchetului de pe lâng� Tribunalul Cara�-Severin comunicarea faptului, dac� împotriva 
Rezolu�iei de neîncepere a urm�rii penale din data de 06.11.2012, în dosarul 
nr.223/P/2012 a fost formulat� plângere sau dac� aceasta este definitiv�. 
 Parchetul de pe lâng� Tribunalul Cara�-Severin prin adresa nr.996/11/6/2013 din 
06.02.2013, înregistrat� la D.G.F.P. Cara�-Severin sub nr.1146/07.02.2013, comunic� 
faptul c� în eviden�ele sale nu exist� înregistrat� pân� la aceast� dat� nicio plângere 
formulat� împotriva solu�iei de neîncepere a urm�ririi penale din data de 06.11.2012 
emis� în dosarul nr.x/2012. 

Totodat�, prin adresa nr.x/30.01.2013 organele de solu�ionare a contesta�iilor au 
solicitat G�rzii Financiare Sec�ia Cara�-Severin comunicarea faptului, dac� împotriva 
Rezolu�iei de neîncepere a urm�rii penale din data de 06.11.2012, în dosarul nr.x/2012 
a fost formulat� plângere sau dac� aceasta este definitiv�. Prin adresa nr.x/12.02.2013 
înregistrat� la D.G.F.P. Cara�-Severin sub nr.x/12.02.2013, se comunic� faptul c� 
Rezolu�ia de neîncepere a urm�rii penale privind numitul x, emis� în dosarul în dosarul 
nr.x/2012, nu a fost atacat� cu plângere de c�tre Garda Financiar� Sec�ia Cara�-
Severin. 

De asemenea, prin adresa nr.x/30.01.2013, organele de solu�ionare contesta�ii au 
solicitat informa�iile sus precizate �i Serviciului Juridic din cadrul D.G.F.P. Cara�-
Severin, care prin adresa de r�spuns nr.x/30.01.2013 comunic�  c� D.G.F.P. Cara�-
Severin nu a fost parte în dosarul nr.x/2012 aflat pe rolul Parchetului de pe lâng� 
Tribunalul Cara�-Severin cu învinuitul x. 

 
 În drept, sunt incidente prevederile Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
prevede: 
 
Art. 91 
    Obiectul, termenul �i momentul de la care începe s� curg� termenul de prescrip�ie a 
dreptului de stabilire a obliga�iilor fiscale 
    (1) Dreptul organului fiscal de a stabili obliga�ii fiscale se prescrie în termen de 5 ani, 
cu excep�ia cazului în care legea dispune altfel. 
    (2) Termenul de prescrip�ie a dreptului prev�zut la alin. (1) începe s� curg� de la data 
de 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care s-a n�scut crean�a fiscal� potrivit art. 23, 
dac� legea nu dispune altfel. 
    (3) Dreptul de a stabili obliga�ii fiscale se prescrie în termen de 10 ani în cazul în care 
acestea rezult� din s�vâr�irea unei fapte prev�zute de legea penal�. 
    (4) Termenul prev�zut la alin.(3) curge de la data s�vâr�irii faptei ce constituie 
infrac�iune sanc�ionat� ca atare printr-o hot�râre judec�toreasc� definitiv�. 
 
Potrivit art.23 din acela�i act normativ, 
  “Na�terea crean�elor �i obliga�iilor fiscale 
    (1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� �i obliga�ia fiscal� 
corelativ� se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere 
care le genereaz�. 
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    (2) Potrivit alin.(1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a determina obliga�ia 
fiscal� datorat�.” 
 

Se re�ine c�, prevederile legale care reglementeaz� prescrip�ia extinctiv� sunt 
imperative, acestea limitând timpul în care se poate valorifica un drept. 
 Astfel, dreptului organului fiscal de a stabili obliga�ii fiscale se prescrie: 
- în termen 10 ani în cazul în care acestea rezult� din s�vâr�irea unei fapte prev�zute de 
legea penal�, 
- în termen de 5 ani, cu excep�ia cazului în care legea dispune altfel, 
termen care începe s� curg� de la 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care s-a n�scut 
crean�a fiscal�. 
 

În cazul în spe��, se re�ine faptul c�, întrucât comisarii G�rzii Financiare Sec�ia 
Cara�-Severin au întocmit Plângerea penal� nr.x/19.04.2012 �i prin adresa 
nr.1x/19.04.2012 au solicitat D.G.F.P. Cara�-Severin determinarea în întregime a 
obliga�iilor datorate bugetului de stat de c�tre dl. x, organele de inspec�ie fiscal� au 
stabilit impozitul pe venit pentru perioada 01.01.2003-31.12.2006 �i accesoriile aferente, 
luând în considerare termenul de prescriere a dreptului de a stabili obliga�ii fiscale, de 10 
ani. 

Prin Rezolu�iei din 06.11.2012 de neîncepere a urm�ririi penale se precizeaz� c� 
în cauz� sunt incidente dispopzi�iile art.219 alin.(1) lit.b) din Codul de procedur� fiscal� 
care calific� fapta de nedeclarare la termen a veniturilor impozabile ca �i contraven�ie, 
precum �i dispozi�iile art.91 alin.(1) �i alin.(2) din Codul de procedur� fiscal�, potrivit 
c�rora în cauz� este prescris dreptul organului fiscal de stabilire a obliga�iei fiscale, 
dispunâdu-se neînceperea urm�ririi penale fa�� de x sub aspectul s�vâr�irii infrac�iunii 
prev�zut� �i sanc�ionat� de dispozi�iile art.9 lit.a) din Legea nr.241/2005. 
 

Dreptul de crean�� �i obliga�iile corelative se nasc în momentul în care se 
constituie baza de impunere, respectiv în momentul în care organul fiscal are dreptul de 
a stabili �i de a determina obliga�ia fiscal� datorat� de c�tre contribuabil. 

În cazul impozitului pe venit, contribuabilii aveau obliga�ia depunerii declara�iilor 
de constituire a bazei de impunere privind impozitul pe venit în baza prevederilor Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
 Potrivit art.89 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 

complet�rile ulterioare, aplicabile pentru anul 2004: 
       “(1) Contribuabilii prev�zu�i la art.40 alin.(1) lit.a) �i cei care îndeplinesc condi�iile de 
la art.40 alin.(2), cu excep�ia contribuabililor prev�zu�i la alin.(4) din prezentul articol, au 
obliga�ia de a depune o declara�ie de venit global la organul fiscal competent, pentru 
fiecare an fiscal. Declara�ia de venit global se depune o dat� cu declara�iile speciale 
pentru anul fiscal, pân� la data de 15 mai inclusiv a anului urm�tor celui de realizare a 
venitului. 
(...) 
(3) Declara�iile speciale se completeaz� pentru fiecare categorie �i loc de realizare a 
venitului. Declara�iile speciale se depun de to�i contribuabilii care realizeaz�, individual 
sau dintr-o form� de asociere, venituri din activit��i independente, precum �i venituri din 
cedarea folosin�ei bunurilor, inclusiv pentru veniturile din activit��i agricole determinate în 
sistem real.” 

Începând cu data de 01.01.2005, acelea�i prevederi legale se reg�sec în art.83 
alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare: 
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Art.83   
   “(1) Contribuabilii prev�zu�i la art.40 alin.(1) lit.a) �i cei care îndeplinesc condi�iile de la 
art. 40 alin.(2), cu excep�ia contribuabililor prev�zu�i la alin.(4) din prezentul articol, au 
obliga�ia de a depune o declara�ie de venit la organul fiscal competent, pentru fiecare an 
fiscal. Declara�ia de venit se depune o dat� cu declara�iile speciale pentru anul fiscal, 
pân� la data de 15 mai inclusiv a anului urm�tor celui de realizare a venitului. 
[...] 
     (3) Declara�iile speciale se completeaz� pentru fiecare surs� de realizare a venitului. 
Declara�iile speciale se depun de to�i contribuabilii care realizeaz�, individual sau dintr-o 
form� de asociere, venituri din activit��i independente, precum �i venituri din cedarea 
folosin�ei bunurilor, inclusiv pentru veniturile din activit��i agricole determinate în sistem 
real. [...]“ 
 
 Fa�� de prevederile legale mai sus precizate, se re�ine c� pl�titorii de impozit pe 
venit aveau obliga�ia depunerii declara�iilor de venit pân� la data de 15 mai inclusiv a 
anului urm�tor celui de realizare a venitului. 
 

În cauza în spe��, în ceea ce prive�te excep�ia prescrip�iei dreptului organelor de 
inspec�ie fiscal� de a stabili obliga�ii fiscale pentru perioada 2003-2006, invocat� de 
contestator re�inem urm�toarele: 

 
- referitor la suma total� de xlei reprezentând impozit pe venit pentru anul 2003, 

anul 2004 �i anul 2005 �i suma total� de x lei reprezentând accesorii aferente - stabilite 
prin deciziile de impunere nr.x/14.09.2012, nr.x/14.09.2012 �i nr.x/14.09.2012, rezult� 
c�:  
 În cazul venitului impozabil realizat în anul 2003, contribuabilii aveau obliga�ia 
depunerii declara�iei de venit pân� la data de 15 mai 2004; pentru venitul impozabil 
realizat în anul 2004, aveau obliga�ia depunerii declara�iei de venit pân� la data de 15 
mai 2005; pentru venitul impozabil realizat în anul 2005, aveau obliga�ia depunerii 
declara�iei de venit pân� la data de 15 mai 2006; pentru venitului impozabil realizat în 
anul 2006, contribuabilii aveau obliga�ia depunerii declara�iei de venit pân� la data de 15 
mai 2007. 
 
 Având în vedere faptul c� Rezolu�ia din 06.11.2012 de neîncepere a urm�ririi 
penale nu a fost atacat� pân� la data emiterii prezentei decizii, se re�ine c�, în cauz�, 
dreptul organelor de inspec�ie fiscal� de a stabili obliga�ii fiscale nu se mai prescrie în 
termen de 10 ani, ci se prescrie în 5 ani, aceasta începând s� curg� de la 1 ianuarie 
anului urm�tor celui în care s-a n�scut crean�a fiscal�, astfel rezult� c� pentru: 

- crean�ele aferente anului 2003, a c�ror na�tere are loc în anul 2004, termenul 
de 5 ani începe s� curg� de la 01 ianuarie 2005 �i se �fâr�e�te la data de 31 
decembrie 2009; 

- crean�ele aferente anului 2004, a c�ror na�tere are loc în anul 2005, termenul 
de 5 ani începe s� curg� de la 01 ianuarie 2006 �i se �fâr�e�te la data de 31 
decembrie 2010; 

- crean�ele aferente anului 2005, a c�ror na�tere are loc în anul 2006, termenul 
de 5 ani începe s� curg� de la 01 ianuarie 2007 �i se �fâr�e�te la data de 31 
decembrie 2011. 

 
În aceste condi�ii nu poate fi re�inut� propunerea organelor de inspec�ie fiscal� 

din referatul cauzei, de men�inere a constat�rilor din deciziile atacate �i de respingere a 
contesta�iei, organul de solu�ionare fiind obligat s� procedeze, cu prioritate, la verificarea 
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excep�iei prescrip�iei invocate de contestator, în conformitate cu prevederile art.213 
alin.(5) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia: 

“Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de 
procedur� �i asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate, nu 
se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei.” 
 

coroborate cu prevederile pct.9.3 �i pct.9.4 din Ordinul nr. 2.137/2011 pentru 
aprobarea Instruc�iunilor de aplicare a titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul pe 
procedur� fiscal�: 
       “9.3. Organul de solu�ionare competent va verifica existen�a excep�iilor de 
procedur� �i, mai apoi, a celor de fond, înainte de a proceda la solu�ionarea pe fond a 
contesta�iei”. 
        “9.5. Excep�iile de fond în procedura de solu�ionare a contesta�iilor pot fi 
urm�toarele: excep�ia lipsei de interes, excep�ia lipsei de calitate procesual�, 
prescrip�ia, puterea de lucru judecat �i excep�ia reverific�rii pentru aceea�i perioad� �i 
pentru acelea�i obliga�ii fiscale”. 

 
Având în vedere situa�ia de fapt �i de drept prezentat�, se re�ine c� dl.Tulbure 

Ioan Alexandru a ridicat în mod întemeiat excep�ia privind prescrip�ia dreptului organului 
de inspec�ie fiscal� de a stabili obliga�ii fiscale pentru perioada 01.01.2003-31.12.2005, 
motiv pentru care urmeaz� a se admite contesta�ia împotriva Deciziilor de impunere 
privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la persoane fizice, care realizeaz� 
venituri impozabile din activit��ii economice nedeclarate organelor fiscale 
nr.xx/14.09.2012, nr.x14.09.2012 �i nr.x/14.09.2012, pentru suma total� de x lei 
reprezentând: 

- impozit pe venit pentru anul 2003 în sum� de x lei, major�ri de întârziere în 
sum� de x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei; 

- impozit pe venit pentru anul 2004 în sum� de xlei, major�ri de întârziere în sum� 
de xlei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei; 

- impozit pe venit pentru anul 2005 în sum� de x lei, major�ri de întârziere în 
sum� de  x lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, 
cu consecin�a anul�rii deciziilor sus men�ionate. 

 
- referitor la suma de x lei reprezentând impozit pe venit pentru anul 2006 �i suma 

total� de x lei reprezentând accesorii aferente stabilite prin decizia de impunere 
nr.x14.09.2012, rezult� c�: 

Pentru crean�ele anului 2006, a c�ror na�tere are loc în anul 2007, termenul de 5 
ani începe s� curg� de la 01 ianuarie 2008 �i se sfâr�e�te la data de 31 decembrie 
2012.  

Potrivit Raportului de inspec�ie fiscal� nr.x/14.09.2012 pentru anul 2006 
verificarea domnului x a vizat perioada 01.01.2006  pân� la data de 31.12.2006, iar 
Decizia de impunere privind impozitul pe venit pe anul 2006 stabilit de inspec�ia fiscal� 
la persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice 
nedeclarate organelor fiscale nr.x a fost emis� în data de 14.09.2012, care a fost 
comunicat� contribuabilului la data de 23.10.2012. 

 
Prin urmare, contrar sus�inerilor contestatorului, verificarea impozitului pe venit 

pentru anul 2006 a fost efectuat� în interiorul termenului de prescrip�ie de 5 ani, care a 
început s� curg� de la data 1 ianuarie a anului urm�tor celui în care s-a n�scut baza de 
impunere, respectiv de la data de 01.01.2008 �i se termin� la data de 31.12.2012. 
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Se retine astfel c�, organele de inspec�ie fiscal� au emis decizia de impunere pe 

anul 2006 înl�untrul termenului de prescrip�ie de 5 ani, �i pe cale de consecin�� dreptul 
organelor fiscale de a stabili obliga�ii fiscale nu este prescris. 

 
Fa�� de cele prezentate mai sus, contesta�ia domnului x se va respinge ca 

neîntemeiat� împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit pe anul 2006 
stabilit de inspec�ia fiscal� la persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din 
activit��i economice nedeclarate organelor fiscale nr.x14.09.2012, pentru suma de x 
lei reprezentând impozit pe venit pentru anul 2006, major�ri de întârziere în sum� de x 
lei �i penalit��i de întârziere în sum� de x lei, ca neîntemeiat�. 

 
Referitor la argumentul contestatorului potrivit c�ruia la data de 09.03.2006 nu 

mai era proprietarul apartamentului ce fusese închiriat, anexând contractul de vânzare-
cump�rare autentificat la data de 09.03.2006, la Biroul Notar Public x, motiv  pentru 
aceste chitan�e ar fi trebuit eliminate din calcul, ceea ce nu s-a f�cut, acesta nu poate fi 
re�inut în sus�inerea cauzei, deoarece potrivit prevederilor art. 44 alin.(1) �i art.62 
alin.(1) �i alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, se stipuleaz�: 
 
Art. 44 
   “(1) Perioada impozabil� este anul fiscal care corespunde anului calendaristic.” 

 
“Stabilirea venitului net anual din cedarea folosin�ei bunurilor 
  Art. 62 
    (1) Venitul brut reprezint� totalitatea sumelor în bani �i/sau echivalentul în lei al 
veniturilor în natur� �i se stabile�te pe baza chiriei sau a arendei prev�zute în contractul 
încheiat între p�r�i pentru fiecare an fiscal, indiferent de momentul încas�rii chiriei sau 
arendei.[...] 
    (2) Venitul net din cedarea folosin�ei bunurilor se stabile�te prin deducerea din venitul 
brut a cheltuielilor determinate prin aplicarea cotei de 25% asupra venitului brut.” 

 
În consecin��, având în vedere cele prezentate prin prezenta decizie, în 

conformitate cu art.216 alin.(1) �i alin.(2) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
contesta�ia domnului x va fi admis� pentru suma total� de x lei reprezentând impozit pe 
venit stabilit pentru anul 2003, anul 2004 �i anul 2005 �i suma total� de x lei 
reprezentând accesorii aferente, cu consecin�a anul�rii în mod corespunz�tor a 
deciziilor de impunere pentru aceste sume �i va fi respins� ca neîntemeiat� contesta�ia 
formulat� de dl. x pentru suma total� de x lei reprezentând impozit pe venit pentru anul 
2006 în sum� de 1x lei  �i accesorii aferente în sum� total� de x lei, cu consecin�a 
men�inerii ca legal� a actului atacat privitor la aceast� sum�. 

 
Pentru considerentele re�inute în cuprinsul prezentei decizii �i în baza 

prevederilor legale invocate, precum �i în temeiul art.216 alin.(1) �i alin.(2) din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, se: 

 
D E C I D E 
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1. Admiterea contesta�iei formulat� de dl. x împotriva: 
- Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 

persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 prin care a fost stabilit� suma total� de x lei 
reprezentând: 

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2003; 
     - x lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2003;  
     -   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2003. 
  - Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 

persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 prin care a fost stabilit� suma total� de x lei 
reprezentând: 

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2004; 
     - x lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2004;  
     -   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2004. 
- Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la 

persoane fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate 
organelor fiscale nr.x/14.09.2012 prin care a fost stabilit� suma total� de x lei 
reprezentând:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2005; 
     - x lei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2005;  
     -   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2005; 

 
2.  Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de dl. x, împotriva 

Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit de inspec�ia fiscal� la persoane 
fizice care realizeaz� venituri impozabile din activit��i economice nedeclarate organelor 
fiscale nr.x/14.09.2012 prin care a fost stabilit� suma total� de x lei reprezentând: 

     - x lei - impozit pe venit aferent anului 2006; 
     - xlei - major�ri de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2006;  
     -   x lei - penalit��i de întârziere aferente impozitului pe venit pe anul 2006. 
 
Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate 

fi atacat� la Tribunalul Cara�-Severin, în termen de 6 luni de la comunicare. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 
 
 
 
 
 
 

 


